
 

 

Выписка из протокола № 2             

педагогического совета МБОУ 

«Ойсхарская основная школа» 

 

от 25 сентября 2023 года. 
 

Присутствовало: 30человек 

Отсутствовало: 0 человек 

Председатель педсовета: Алхазова А.А. (директор школы) 

Секретарь: Эдилсултанова Х.И., учитель русского языка 

 

Повестка дня: 

 

1. Участие МБОУ «Ойсхарская основная школа» в аккредитационном мониторинге системы 

образования в 2023 году в образовательных организациях, реализующих основные 

образовательные программы, расположенных на территории Чеченской Республики 
 

По первому вопросу слушали: директора школы, Алхазову А.А., она отметила, что с сентября 

2023 года действуют новая процедура и показатели аккредитационного мониторинга (приказ 

Рособрнадзора, Минпросвещения, Минобрнауки от 24.04.2023 № 660/306/448). Впервые в 

школе его проведут в текущем году, а последующие – не реже одного раза в три года. 

Приезжать в школу в ходе аккредитационного мониторинга не будут. Рособрнадзор и 

Минпросвещения с 1 сентября по 1 декабря соберут данные и до 25 января следующего года 

сопоставят их с аккредитационными показателями. Эти показатели подтверждают качество 

образования в школе. Выполнила школа показатели или нет, оценят по баллам. 

Данные для оценки показателя возьмут из готовых документов, статотчетов, с сайта школы, в 

СМИ, информационно-аналитических базах ФИС ГИА, ФИС ОКО и т. п. Отдельные данные 

запросят у школ. Их нужно предоставить через информационную систему государственной 

аккредитации образовательной деятельности (ИС ГА). Далее Алхазова А.А.  рассказала, 

что аккредитационный мониторинг проводится в целях выявления фактов несоблюдения 

аккредитационных показателей, а также направления организациям рекомендаций по 

повышению качества образования. Аккредитационному мониторингу подлежат организации, 

осуществляющие образовательную деятельность, имеющие государственную аккредитацию. 

 

Аккредитационный мониторинг проводится не реже 1 раза в 3 года. Первый аккредитационный 

мониторинг пройдет в 2023 году. 

 

Процедура аккредитационного мониторинга будет включать следующие этапы: 

 
Этап Описание этапа Сроки проведения 



1 Сбор информации 
с 1 сентября по 1 декабря года 
проведения мониторинга 

2 
Обработка, обобщение и анализ 
информации 

до 25 января года, следующего за 
отчетным 

3 Подготовка Итогового отчета 
до 15 марта года, следующего за 
отчетным годом 

 

4 
Направление Рособрнадзором итогового 
отчета для Минпросвещения России и 
Минобрнауки России 

до 20 марта года, следующего за 
отчетным годом 

 
5 

Подготовка на основании итогового 
отчета рекомендаций по повышению 
качества образования и направление их в 
организации 

 

до 1 мая года, следующего за 
отчетным годом 

 
6 

Размещение итогового отчета на 
официальных сайтах Рособрнадзора, 
Минпросвещения России и Минобрнауки 
России. 

 

до 1 июня года, следующего за 
отчетным годом 

 

 

 

Приказ вносит изменения в критериальные значения и в методику расчета всех показателей. 

Приказ вступает в силу 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2028 года. 

 
 

По второму вопросу слушали: Трубкину Н.В., заместителя директора по УР, она сообщила, что 

совещание проводится по вопросам, связанным с назначением, содержанием и проведением 

аккредитационного мониторинга. Трубкина Н.В. ознакомила с Чек-листом готовности ОО, 

отметила, что нужно подготовить приказы: «О назначении ответственного школьного 

координатора проведения аккредитационного мониторинга». Далее она отметила, что 

необходимо обеспечить подготовку специалистов, которые будут вносить данные по 

показателям мониторинга, внимательно изучить методику расчета аккредитационных 

показателей, проверить наличие информации и данных по показателям аккредитационного 

мониторинга (чек-лист готовности). Чтобы пройти аккредитационный мониторинг, школа 

должна набрать за все показатели минимум 30 баллов по ООП НОО, 40 баллов по ООП ООО. 

Если школа реализует АООП и не участвует в ВПР, достаточно получить 20 баллов по 

программам начального общего образования, 30 баллов по программам основного и среднего 

общего образования (приказ Рособрнадзора, Минпросвещения, Минобрнауки от 24.04.2023 № 

660/306/448). 

Предложила просмотреть таблицу аккредитационных показателей: 
 

Аккредационные показатели 

Наименование показателя Значение 
показателя 

Количество 
баллов 

Критерии по набору баллов 

Показатели по ООП НОО, ООО и СОО 

Наличие электронной 

информационно- 

образовательной среды (ЭИОС) 

Имеется 5 На официальном сайте школы 

представлены не менее четырех 

из следующих компонентов: 

-Доступ к сети интернет; 
- Локальный нормативный акт 

об ЭИОС; 

- доступ к цифровой 

библиотеке или иным 

образовательным ресурсам; 



   - доступ к электронному 

журналу или дневнику; 

- доступ к электронному 

портфолио ученика; 

- доступ к учебному плану, 

рабочим программам учебных 

предметов и т.п.; 

- Ссылка на личный кабинет во 

ФГИС «Моя школа» 

Не имеется 0 баллов  

Участие учеников в оценочных 

мероприятиях, проведенных в 

рамках мониторинга системы 

образования 

Принимали 
участие 

10 Ученики участвовали в 

предшествующем году в ВПР, и 

это подтверждено школой, 

ФИС ОКО или 

информационными системами 
Рособрнадзора 

Не 
принимали 
участия 

0 баллов  

Доля педагогов, у которых есть 

первая или высшая 

квалификационная категория, 

ученое звание, ученая степень, 

и лиц, приравненных к ним, в 

общей численности педагогов, 

которые реализуют ООП 

50% и 
более 

10 баллов Количество педагогов. Наличие 

квалификационной категории 

подтверждено школой или 

информационными системами 

Рособрнадзора 

20-49 % 5 баллов 

Менее 20% 0 баллов 

Доля педагогических 

работников, которые повысили 

квалификацию по профилю 

педагогической деятельности за 

последние три года, в общем 

числе педагогов, которые 
реализуют ООП 

90% и 
более 

10 баллов Количество педагогов. 

Сведения о повышении 

квалификации подтверждены 

школой или информационными 

системами Рособрнадзора 

70-89% 5 баллов 

Менее 70% 0 баллов 

Дополнительные показатели по ООП ООО  

Доля выпускников, не 

набравших минимального 

количества баллов в ходе ГИА, 

от общего количества 

выпускников 

Менее 5% 10 баллов Количество учеников. 

Информацию берут в ФИС 

ГИА 

5-9% 5 баллов 

10% и 
более 

0 баллов 

Доля выпускников, 

получивших допуск к ГИА (без 

учета повторного прохождения 

итогового собеседования по 

русскому языку и ликвидации 

академической задолженности), 

от общего количества 
выпускников 

90% и 
более 

10 баллов Количество учеников. 

Информацию берут в 

федеральной и региональной 

информационных системах 

80-89% 5 баллов 

Менее 80% 0 баллов 

 
 

2. Были просмотрены 

 

1) Презентация Алтыниковой Натальи Васильевны, директора по развитию ГК «Просвещение», 

советника руководителя Рособрнадзора «Готовность образовательной организации к 

аккредитационному мониторингу» (посмотреть) 



2). Презентация Кирилловой Анастасии Александровны, к.п.н., заместителя начальника отдела 

развития педагогического образования и науки Департамента подготовки и профессионального 

развития и   социального   обеспечения   педагогических   работников   Минпросвещения России 

«Аккредитационные показатели для целей государственной аккредитации и 

аккредитационного мониторинга» (в высшем образовании) (посмотреть) 
 

3. Магомадова Р.С., заместитель директора по УВР ознакомила; 

 

1) с Приказом №1227 от 03.07.2023 года "О назначении регионального координатора по вопросам 

аккредитационного мониторинга", 

 

2) с Приказом от 21.09.2023 № 88-од «О назначении ответственного школьного координатора 

проведения аккредитационного мониторинга по образовательным программам начального 

общего, основного общего, среднего общего образования в МБОУ «Ойсхарская ОШ». 

 

 
 

По первому вопросу педсовет решил: 

1. Принять участие в проведении аккредитационного мониторинга системы образования в 2023 

году в образовательных организациях, реализующих основные общеобразовательные 

программы, расположенных на территориях  Гудермесского муниципального района 

 

По второму вопросу педсовет решил: 

1. Принять во внимание информация о Чек-листах готовности школы к аккредитационному 

мониторингу. 

2. Принять во внимание информацию о показателях аккредитационного мониторинга. 

 
 

Председатель педсовета:  /А.А.Алхазова./ 

Секретарь педсовета:                             /Х.И.Эдилсултанова/ 

 


